
АДМИНИСТРАЦИЯ СРОСТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БИЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» декабря   2016 г.                                                                                                      № 48 
с. Сростки

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Комплексные  меры
противодействия  злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту
на  территории  муниципального
образования  Сростинский  сельсовет
Бийского  района  Алтайского  края  на
2017 год

          В  целях  реализации  государственной  программы  Алтайского  края
«Комплексные  меры  противодействия  злоупотреблению  наркотиками  и  их
незаконному  обороту  в  Алтайском  крае»  на  2014  -  2020  годы.  Руководствуясь
Федеральными  Законами  от  08.01.1998  г.  № 3-ФЗ  «О  наркотических  средствах  и
психотропных веществах» (с изменениями от 09.05.2005 г.), от 06.10.2003. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,   Законом  Алтайского  края  94-ЗС  от  14.09.2006  «О  профилактике
наркомании  и  токсикомании  в  Алтайском  крае»,  Уставом  муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   муниципальную программу   «Комплексные меры противодей-
ствия злоупотреблению наркотиками и  их незаконному обороту на территории му-
ниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края
на 2017 год (Приложение № 1).

2. Установить,  что  в  ходе  реализации  муниципальной  программы
«Комплексные  меры  противодействия  злоупотреблению  наркотиками  и  их
незаконному  обороту  на  территории  муниципального  образования  Сростинский
сельсовет Бийского района Алтайского края на 2017 год в течение года корректировке
подлежат  объемы  финансирования  с  учётом  возможностей  средств  бюджета
поселения. 

3. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня  его официального       об-
народования, согласно Устава муниципального образования  Сростинский сельсовет
Бийского района Алтайского края, на информационных стендах в                с. Сростки,
п. Образцовка, п. Предгорный.

Глава Сростинского сельсовета                                              Д.В. Гаврилин

 



Приложение 1
к Постановлению  Администрации 
Сростинского сельсовета 
Бийского района Алтайского края 
от №.

                                                                  
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту на территории муниципального образования 

Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края» на 2017  год»

Раздел I

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ

НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ»  НА 2017 год  

Наименование
Программы

-  муниципальная  программа  «Комплексные  меры  противодействия
злоупотреблению   наркотиками  и  их  незаконному  обороту  на
территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского района Алтайского края»  на 2017 год» (далее - Программа)

Основание  для
создания

-Федеральный  закон  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»;
-Федеральный  Закон  от  08.01.1998  г.  №  3-ФЗ  «О  наркотических
средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 09.05.2005 г.);
-Распоряжение Президента РФ от 17.09.98 г.  № 343-рп «О мерах по
усилению  противодействия  незаконному  обороту  наркотических
средств,  психотропных  веществ  и  злоупотреблению  ими»  (с
изменениями от 28.09.2001 г.); 
-Закон  Алтайского  края  94-ЗС  от  14.09.2006  «О  профилактике
наркомании и токсикомании в Алтайском крае»,  
-Устав  муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского
района Алтайского края

Муниципальный
заказчик

  -  Администрация  Сростинского  сельсовета  Бийского  района
Алтайского края 

Разработчик
Программы

  -   Администрация  Сростинского  сельсовета  Бийского  района
Алтайского края

Основная цель     -  создание  условий  для  профилактики  наркомании,  формирование
негативного  отношения  к  наркотикам,  психотропным  и  токсическим
веществам,  выявление  на  ранней  стадии  лиц,  незаконно  их
потребляющих,  больных  наркоманией  и  токсикоманией,
противодействие  незаконному  обороту  наркотических  средств,
психотропных веществ и  их  прекурсоров,  развитие взаимодействия и
сотрудничества  муниципальных  и  общественных  структур  в  области 
профилактики  наркомании,  пропаганды  здорового  образа  жизни  на
территории муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского района Алтайского края 

Основные  задачи
Программы

  -организация  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  с
общественными, религиозными и другими некоммерческими организа-
циями по профилактике наркомании;
-проведение  профилактических  мероприятий  по  сокращению
незаконного  потребления  наркотиков,  психотропных  веществ  и  их



прекурсоров  основанных  на  формировании  антинаркотической
культуры личности;
-  ограничение  доступности  наркотиков,  находящихся  в  незаконном
обороте;    
- проведение работы по профилактике распространения наркомании и
связанных с ней правонарушений.                       

Срок реализации
Программы

  -  2017 год

Структура
Программы

 I. Основные цели и задачи программы.
II. Реализация программы.
III.  Ресурсное обеспечение программы.
IV. Механизм  реализации  программы,  организация  управления  и
контроль над ходом её реализации.
V. Оценка  эффективности реализации программы.

Исполнители
Программы  

-  Администрация Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского
края
- филиал МБУК «ЦКС» Бийского района Алтайского края Сростинский
ДК; клуб п. Образцовка (по согласованию);   
-  КГБУЗ  «Бийская  ЦРБ»  участковая  больница  с.  Сростки  (по
согласованию); 
-  ФАП п. Образцовка, п. Предгорный (по согласованию);

 - МБОУ  «Сростинская СОШ им. В.М. Шукшина» (по согласованию);
- БРМММБ «В.М. Шукшина» (по согласованию);

Участники 
Программы  

  -   УУП  ОУУП  и  ПДН  ОП  по  Бийскому  району  МУ  МВД  России
«Бийское» (по согласованию);
     

Объемы  и
источники
финансирования

   -  финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт
средств  бюджета поселения в объемах, предусмотренных Программой
и утвержденных Решением Сростинского  сельского  Совета  народных
депутатов Бийского района Алтайского края на очередной финансовый
год.
   -  Объем  средств  местного  бюджета,  необходимый  для
финансирования программы, составит  в 2017 году 5 тыс. руб. 

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

   Результатом реализации Программы к 2018 году предполагается :
-  снижение  роста  злоупотребления   наркотиками  и  их  незаконного
оборота,  а  в  перспективе  -  постепенное  сокращение  наркомании  и
связанной с ней преступностью; 
-  рост  количества  подростков  и  молодёжи,  занятых  общественно
полезной деятельностью;
-  увеличение  доли  населения  занимающегося  регулярно  физической
культурой и спортом;
- уменьшение   потерь   общества   от   преступлений, связанных с
наркотиками;           

Система 
организации 
контроля над        
исполнением 
Программы         

    -   контроль над реализацией Программы осуществляет по итогам
года антинаркотическая комиссия  при администрации  муниципального
образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края 

  
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Главными  целями  Программы  являются   приостановление  роста
злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного  оборота, психотропными



веществами  и  их  прекурсорами, сокращение  распространения  наркомании  и
связанных с ней преступностью и правонарушениями.

Для достижения целей Программы на 2017. г.  предстоит решать следующие
основные задачи и проводить работу по профилактике распространения наркомании
и связанных с ней правонарушениями:

- выявление и уничтожение природной сырьевой базы для изготовления наркотиков
на землях муниципального образования;

-  развитие информационно-пропагандистской работы;
- проведение профилактической работы с группами риска  по  злоупотреблению

наркотиками  и  их  незаконному обороту,  а  также психотропными  веществами  и  их
прекурсорами.

Раздел II
РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ.

           Программа рассчитана на 2017  год, в течение которого предусматривается:
-      профилактика наркомании;
-      совершенствование антинаркотической пропаганды;
-  совершенствование  межведомственного  сотрудничества  в  области

противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, а также
психотропными веществами и их прекурсорами.

        
Раздел III

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Объем   средств   местного   бюджета,   необходимый   для   финансирования
мероприятий Программы, на  2017 год  5 тыс. рублей: 

Объемы  финансирования мероприятий,  предусмотренных Программой,  носят
прогнозный  характер  и  подлежат  уточнению  в  установленном  порядке  при
формировании   бюджета поселения на очередной финансовый год.

Раздел 1V
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

      Руководителем Программы является Глава  Сростинского сельсовета Бийского
района Алтайского края, он осуществляет:    

- ежегодно в установленном порядке уточняет целевые показатели и затраты на
реализацию  программных  мероприятий,  механизм  реализации  Программы,  состав
исполнителей;

-  один раз в  год  заслушивает на заседаниях комиссии  отчеты участников и
исполнителей   Программы  о  ходе  работ  по  выполнению  мероприятий  и
эффективности использования финансовых средств;

 - при необходимости производит корректировку  сроков реализации Программы и
перечня мероприятий.  

Реализацию  Программы  предусматривается  осуществлять  по  её  основным
направлениям  посредством исполнения  мероприятий Программы, направленных на
противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту а также
психотропными веществами и их прекурсорами. Перечень  мероприятий Программы
содержится в приложение № 2 к настоящей Программе.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за  счёт  средств
бюджета поселения в объемах, предусмотренных Программой и установленных на



эти  цели  решением  Сростинского  сельского  Совета народных депутатов Бийского
района Алтайского края.

Контроль  над  реализацией  Программы  осуществляют  Администрация
Сростинского  сельсовета  Бийского  района  Алтайского  края в  соответствии  с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел V
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа носит ярко выраженный социальный характер, имеет общественную
профилактическую направленность.  Результаты реализации её  мероприятий будут
оказывать  влияние  на  различные  стороны  жизни  общества  на  протяжении
длительного времени.

Реализация Программы будет способствовать сокращению незаконного оборота
наркотиков, на повышение гражданской ответственности общества, распространение
информационно-пропагандистской    и  воспитательной  работы  с  детьми  и
подростками, формирование жизненных навыков у учащихся, а также пропаганда
здорового образа жизни.



Приложение № 2 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ
МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ

НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НА  ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ»
на 2017 ГОД

N  
п/п 

Наименование    
мероприятий    

Источники
финансирования, 

направления
расходов 

Финансовые
затраты      

на реализацию
(тыс. рублей)         

Срок  
выпол-
нения 

Исполнители,
участники  
реализации

мероприятий
Программы  

Ожидаемые       
результаты     

всего 2017 г.  
I. Организационно-управленческие меры

1.1. Выявление  несовершеннолетних,
находящихся  в  социально  опасном
положении  и  склонных  к  потреблению
наркотиков;  

- -   -   2017 г.
      

Администрация 
Сростинского 
сельсовета 
Бийского района 
Алтайского края

Выявление  фактов  потребления
наркотиков  несовершеннолетними,
ведение  учёта  несовершеннолетних,  
склонных  к  потреблению  наркотиков,
психотропных  веществ  и  их
прекурсоров

1.2 Участие работников МБУК «ЦКС» Бийского
района Алтайского края Сростинский ДК  в
проведении  районных  семинаров  и
мероприятий по проблемам наркомании.

- - - 2017 г. Работники 
филиала МБУК 
«ЦКС» Бийского 
района 
Алтайского края 
Сростинский ДК  

Информирование  работников  филиал
МБУК  «ЦКС»  Бийского  района
Алтайского  края  Сростинский  ДК   о
содержании  проблемы наркомании

II. Меры по общей профилактике наркомании, формированию антинаркотической культуры личности     
Подраздел «Духовно-нравственное и культурно-эстетическое воспитание»

2.1. Организация  проведения  информационно
-  пропагандистских,  спортивных  и
культурно-массовых  
мероприятий по плану (Приложение)

-    -   -    Сростинского 
сельсовета 
Бийского района 
Алтайского края, 
работники 
филиала МБУК 
«ЦКС» Бийского 
района 
Алтайского края 
Сростинский ДК , 
методист по 
спорту

Информирование  населения  о
содержании   проблемы  наркомании,
мерах  по  борьбе  с  её
распространением,  формирование
негативного  отношения  к  наркотикам,
психотропным  веществам  и  их
прекурсорам,  роли  общественных
организаций и отдельных граждан  в её
решении;        демонстрация  выбора
большинством  молодёжи  здорового
образа  жизни;   формирование  у
присутствующих  установки  на
неприятие  наркотического   стереотипа
мышления, на  стремление к здоровому
образу жизни   



2.2. Обучение социальным навыкам учащихся
общеобразовательной  школы

-    -   -  2017 г.     МБОУ  
«Сростинская 
СОШ им. В.М. 
Шукшина»

Формирование  у  обучающихся  и
воспитанников  навыков  поведения  в
стрессовых и иных сложных жизненных
ситуациях

III. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту                      
Подраздел «Проведение индивидуальной профилактической работы»

3.1. Проведение  с  несовершеннолетними,
склонными  к  потреблению  наркотиков,
индивидуальной  коррекционной  и
профилактической  работы,  психолого-
педагогического сопровождения                

-    -   -  2017 г. 
      

МБОУ
«Сростинская СОШ
им. В.М. Шукшина»

Формирование  у  несовершен-
нолетних,     склонных к потреблению
наркотиков,  установки  на  неприятие
наркотического  стереотипа
мышления,  на  стремление  к
здоровому образу жизни 

IV. Подраздел «Противодействие незаконному обороту наркотиков в жилом секторе»

4.1. Обеспечение  формирования  нетерпимого
отношения  родителей  к  риску
наркотизации  несовершеннолетних  в  той
микросреде, в которой   растёт и общается
их  ребёнок;  убеждение  лиц,  склонных  к
потреблению  наркотиков,  и  членов  их
семей в необходимости принятия решения
о прекращении  потребления наркотиков и
лечении;   предупреждение  внутри
семейного   вовлечения детей в раннюю
алкоголизацию,  наркоманию;
профилактика  жестокого  обращения  с
детьми в семье     

-    -     -  2017 г. Администрация
Сростинского
сельсовета  Бийского
района  Алтайского
края,  ФАП  п.
Образцовка,  п.
Предгорный

Формирование в семьях антинаркотического
мировоззрения;   снижение количества лиц,
потребляющих    наркотики;           
предупреждение  внутрисемейного
вовлечения  детей  в  алкоголизацию,
наркоманию 

4.2. Принятие  мер  по   ликвидации   мест
сбыта наркотиков в жилом секторе      

-    -   -  2017 г. Администрация
Сростинского
сельсовета  Бийского
района  Алтайского
края, УУП

Ликвидация  мест  распространения
наркотиков,  вовлечения  в  незаконное
потребление наркотиков      

4.3. Проведение  антинаркотической  работы  с
населением:   сходы  граждан  с
разъяснением  законодательства;       
поквартирные  беседы  участкового
уполномоченного полиции  

-    -   -  2017 г. Администрация
Сростинского
сельсовета  Бийского
района  Алтайского
края, УУП    

формирование  у  населения
антинаркотического  мировоззрения;
выявление   мест  сбыта  наркотиков;
снижение  количества  лиц,  потребляющих
наркотики           

                       V. Подраздел «Снижение доступности наркотиков, находящихся в сфере незаконного оборота»



5.1 Уничтожение очагов 
произрастания дикорастущей конопли   

 Бюджет
поселения   

5.0  5.0 2017 г. Администрация
Сростинского
сельсовета  Бийского
района Алтайского края

Уничтожение  сырьевой  базы  для
производства  и  изготовления    наркотиков
растительного происхождения             

5.2 Информирование    жителей с. Сростки п.
Образцовка,  п.  Предгорный  Бийского
района Алтайского края  о  действующем
законодательстве,  запрещающем
незаконные  операции  с  наркотическими
средствами,
психотропными  и     
сильнодействующими   веществами,  об
ответственности  за  незаконные  посевы
наркосодержащих    растений.          

-    -     -  2017 г. Администрация
Сростинского
сельсовета  Бийского
района Алтайского края

Повышение  правовой   грамотности
населения                 

ИТОГО: 5.0 5,0

План мероприятий на 2017 год:
№ п/п Мероприятия Где проводятся Кто проводит Дата проведения

Районные мероприятия

1. Конкурс «Мы выбираем жизнь» БРМММБ В.М. Шукшина Библиотека, школа, Администрация ноябрь

Сельские мероприятия

2. Час информации «Вредные 
привычки и их профилактика»

БРМММБ В.М. Шукшина Библиотека, участковая  больница, 
школа

февраль

3. Беседа «Три ступени, ведущие вниз» БРМММБ В.М. Шукшина Библиотека, школа апрель

4. Флэшмоб «Я говорю «Нет» площадь у Сростинского ДК Библиотека, ДК, Администрация, школа 26 июня (Международный 
день борьбы с наркоманией)

5. Дискуссия о вреде пассивного 
курения «Не курите рядом с нами»

БРМММБ В.М. Шукшина Библиотека, школа сентябрь


